
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.142 del 23-04-2024 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 142 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
 

Visto il verbale di sopralluogo redatto dalla Commissione LL.PP. del 12/10/2023 con 
il quale si evidenziavano criticità viabilistiche in località Collefiorito, nella fattispecie 
in Via dei Sambuchi; 
Visto il sopralluogo effettuato dal personale in forza del Comando in intestazione vòlto 
alla verifica dello stato attuale dei luoghi nella suddetta via; 
Visto il parere espresso dal personale del Comando in intestazione; 
Considerato che, allo stato attuale, la suddetta via è a doppio senso di circolazione e 
ad elevata percorrenza veicolare non possedendo, tuttavia, caratteristiche tecniche 
idonee a tollerare la mole di traffico; 
Considerato che la medesima area è interessata dal transito di autocarri con massa 
complessiva superiore a 3,5 tonnellate che creano molteplici disagi alla circolazione e 
dissesti del manto stradale; 
Ravvisata la necessità di garantire la fluidità della circolazione adottando opportuni 
provvedimenti; 
Visto l’art. 5 e gli artt. 7 e 37 del D. Lgs n°285 del 30/04/1992, che disciplinano la 
circolazione e la sosta nei centri abitati; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 

 
ORDINA 

 
Di istituire il senso unico di circolazione in Via dei Sambuchi, nel tratto di 
strada compreso tra Via Rosata e Via degli Aromi, con la medesima direzione 
di percorrenza; 
L’apposizione di segnaletica verticale di “SENSO UNICO PARALLELO” (Fig.II 
348 Art.135 Reg. Es. C.d.S.) su entrambi i lati di Via dei Sambuchi, in 
corrispondenza dell’area di intersezione con Via Rosata; 
L’apposizione di segnaletica verticale di “SENSO UNICO PARALLELO” (Fig.II 
348 Art.135 Reg. Es. C.d.S.) di fronte al civico n°2 di Via dei Sambuchi; 
L’apposizione di segnaletica verticale di “SENSO VIETATO” (Fig.II 47 Art.116 
Reg. Es. C.d.S.) su entrambi i lati di Via dei Sambuchi in corrispondenza 
dell’area di intersezione con Via degli Aromi; 
L’apposizione di segnaletica verticale di “SENSO VIETATO” (Fig.II 47 Art.116 
Reg. Es. C.d.S.) su entrambi i lati di Via dei Sambuchi in corrispondenza 
dell’intersezione con Via delle Petunie; 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.142 del 23-04-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

L’apposizione di segnaletica verticale di “OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA” 
(Fig.II 80/c Art.122 Reg. Es. C.d.S.) su Via dei Sambuchi, fronteggiante 
ognuna un’area di intersezione con Via delle Petunie; 
Di istituire il DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO 
SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE mediante l’apposizione di relativa 
segnaletica verticale (Fig. II 60/a Art.117 Reg. Es. C.d.S.) in Via degli Aromi 
all’altezza della rotatoria con Via Casal Bianco. 
 
La presente Ordinanza annulla e sostituisce le precedenti. 
 

DEMANDA 
 
Al personale dell’Area VI LL.PP. l’installazione, il mantenimento in efficienza della 
prescritta segnaletica stradale secondo la normativa vigente.  
 
Il Comando di Polizia Locale di Guidonia Montecelio e tutti gli altri organi di Polizia 
Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 285/1992 sono incaricati della verifica 
dell’osservanza e della esecuzione della presente Ordinanza.  
 

AVVERTE 
 

La presente ordinanza si intenderà operante dal momento dell’effettiva installazione 
della segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa a: - Albo Pretorio online – 
Commissariato di Tivoli e Guidonia – Tenenza Carabinieri di Guidonia – ARES 118 – 
Area VI^ Lavori Pubblici. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 
giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 
il termine di 120 giorni.  
 
P. Il Dirigente, Comandante 
Il Funzionario E.Q. 
Comm. Gabriellla Iachini 
 
 
  il Dirigente Comandante 

 
 Ft.o Rossi Paolo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


